rule” was exiled.1583 This was probably a reference to the recent promulgations of the

peace and truce of God, and in his case that would have meant exile for omnibus diebus

vite.1584 However, he appealed to the bishop's mercy and got his sentence reduced. The

bishop  Guillem Guifré,  remembering the words of Christ to the apostle Peter about

forgiveness,1585 fittingly sent him first on a pilgrimage to St. Peter and afterwards to

Santiago. After coming back in 1069, Bernat Joan, together with his wife Adelaida and

his sons, donated a vineyard and land in the valley of Nítols, close to Cardona, to the

see of Urgell.1586 The fact that one of his sons was a priest may also have helped him in

this situation.1587 This document is remarkable as it is a very early example of someone

getting  his  sentence  reduced  through  pilgrimage  and  arguably  also  shows  a  real

application of the peace and truce of God.

According to  the  Lex Visigotorum the  punishment  for  killing  family  members

would be the death sentence.1588 However in the documentation this  sentence was

never  applied,  and the judges  preferred to sentence civil  cases to exile.1589 Various

1583 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia,  doc. 384: Nos simul in unum donatores sumus Domino Deo et Sancte
Marie matris eius et Canonice eius Genitricis, pro hac causa quia ego Bernardus fui inpeditus in causa
homicide in treguam Domini et pro hac culpa, secundum canonice regule, a proprio meo episcopo fui
deputatus in exilio.

1584 The dating of Puig, Ruiz, Soler seems more reasonable and would date the assembly in the year 1063.
The contemporary version also slightly varies in its phrasing. Compare, PUIG, RUIZ, SOLER, Diplomatari,
doc.  50:  Si  quis  autem  intra  hanc  predictam  treguam  hominem  occiderit,  ex  consensu  omnium
christianorum difinitum est,  ut  post factam composicionem homicidii omnibus diebus vite sue exilio
dampnetur, aut in monesterio assumpto monastico habitu, quo actus retradatur.  and GONZALVO,  Pau i
Treva, doc. 6: Siquis autem infra hanc trevam hominem occiderit sine aliquo casu, ex consensu omnium
christianorum difinitum est, ut omnibus diebus vite sue exilio dampnetur. Si autem cum casu hoc fecerit,
egrediatur  tamen  a  terra  usque  ad  termimum  quem  episcopus  vel  canonici  existimaverint  esse
imponendum. 

1585 Mt 18: 21-22.

1586 SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 384: Et quia ego Bernardus [...] non possum transire nec omnia que
possideo derelinquere quesivi misericordiam a pontifice meo Guilelmo et ad suos archidiachonos et ad
suis clericis. Et ego Guilelmus episcopus recogitavi misericordiam Domini quam dixit discipulo suo
Petro, «si peccaverit in te frater tuus dimitte ei usque septies? Et non dixit Dominus sepcies set usque
septuagies septies?» Et ego Bernardus quia maiora non possum facere pergi ad Sanctum Petrum et ad
Sanctum Yacobum et hoc ex penitencia quod potui feci. Et quia ego secundum canones non potui quod
facere deberem, per iussionem pontifici mei domni Guilelmi et sui archidiachones et suis clericis dono
de meo alodio, id sunt, terras et vineas simul cum uxore mea et cum filiis meis supra dictis.